сравнению с предыдущим годом (145 214 млн р.) непосредственно связан с ростом курса
$ USA и евро по сравнению с рублем (на 72% и 52% соответственно). Также сокращение
прибыли корпорации обусловлено ростом расходов на создание резервов под
обесценивающиеся активы - 245,51 млрд р. [2]. Далее будет показано, как финансовый

© Крухмалева Я.С., 2025

74

кризис и пандемия коронавируса повлияли на риск-менеджмент предприятий в
нефтегазовой отрасли на некоторых примерах [3].

Методические подходы к анализу рисков проекта «Арктик СПГ»
В ходе анализа рисков Харасавэйского проекта сжижения газа «Арктик СПГ»

применялись экспертные методы, метод анализа чувствительности и сценарный анализ.
Использование анализа чувствительности и сценарного анализа в качестве базовых
методов оценки проектных рисков слишком трудоемки и могут применяться лишь
эпизодически. А анализ рисков необходимо проводить на системной основе.

В проекте «Арктик СПГ» основные риски были идентифицированы с участием
технических специалистов. В ходе проведения риск-анализа для каждого
анализируемого параметра ими был определен диапазон возможных изменений. В
составе параметров были выделены [4]:

 инвестиции в добычу и сжижение (-10%; +30%);
 инвестиции в добычу (-10%; +30%);
 инвестиции в сжижение (-10%; +30%);
 задержка ввода в эксплуатацию (на 1 год, на 2 года);
 задержка на год и капитальные вложения +30%;
 эксплуатационные расходы (-10%; +10%);
 не возмещение НДС;
 объем добычи (+5%; -10%);
 срок жизни проекта (-3 года);
 введение экспортной пошлины;
 энергоустановка с прямым приводом;
 теплотворная способность (+50 БТЕ/куб. фут);
 нормативная минимальная внутренняя норма доходности (6%; 8%);
 заемное финансирование (50%).
Далее рассматривалось влияние варьируемых параметров на стоимость «Cost+» и

выделялись наиболее существенные из них. Результаты расчетов были представлены на
диаграмме Торнадо. Кроме того, были построены четыре возможных сценария будущего
развития проекта и проведена оценка их влияния на показатели эффективности.